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2022 har været et begivenhedsrigt år i
MIO. I 2022 har MIO sat nogle tabubelagte
emner såsom selvmord og social kontrol
på dagsordenen, som har stor betydning
for børn og unges trivsel. 

MIO ønskede at bringe de unges egne
synspunkter og ønsker med ind i
debatten om selvmord. Med MIO’s projekt
Qamani om unges anbefalinger til
forebyggelse af selvmord er det lykkedes
at få befolkningen og politikerne i tale og
få udsat Naalakkersuisuts kommende
strategi til forebyggelse af selvmord, så de
unges anbefalinger kan indtænkes i
strategien. 

Derudover har social kontrol været et
vigtigt tema for MIO’s arbejde i 2022, som
bl.a. er blevet italesat via interview med
mig i DR Deadline og via artikler i
Politiken og Sermitsiaq. MIO forstår social
kontrol som en usynlig form for magt,
hvor der er hemmeligheder i et
lokalsamfund, som rigtig mange kender
til, men ikke taler højt om eller forsøger at
ændre. 

Social kontrol kan føre til alvorlige
krænkelser af børns rettigheder. Seksuelle
overgreb samt fysisk og psykisk vold mod
børn er eksempler på konsekvenser af en
høj grad af social kontrol. 

MIO har i 2022 for alvor taget hul på
debatten om konsekvenserne af social
kontrol og vil i 2023 fortsætte arbejdet
med at advokere for at stoppe den
omfattende sociale kontrol, der truer børn
og unges trivsel. 

Børnetalsmandens
beretning

 2022 var også året, hvor MIO modtog
UNICEF prisen for MIO’s arbejde med at
sætte børns vilkår på dagsordenen. Det er
vi meget stolte over og taknemmelige for.
Tusind tak til UNICEF for den fine pris! 

Derudover vil jeg gerne takke vores
Børneråd, vores samarbejdspartnere,
politikerne og alle de interessenter, som
støtter vores arbejde. 

Tak for et godt samarbejde! 

 Med kærlig hilsen

Aviâja Egede Lynge
Meeqqat oqaaseqartartuat
Børnetalsmand



Børnetalsmandens lovbundne 
rolle og opgaver

Børnetalsmanden og MIO har et særligt mandat i
Grønland til at overvåge børns vilkår og sikre
børns rettigheder, jf. Inatsisartutlov nr. 11 af 22.
november 2011 om Børnetalsmand og Børneråd. 

I 1993 ratificerede Grønland FN’s Konvention om
Barnets Rettigheder (herefter FN’s
Børnekonvention). Det betyder, at Grønland har
forpligtet sig til at leve op til de 54 artikler i FN’s
Børnekonvention. 

Børnetalsmanden monitorerer, om lovgivning og
praksis er i overensstemmelse med de
forpligtelser, som Grønland har i henhold til FN’s
Børnekonvention. Børnetalsmanden har desuden
til opgave at fremme børns offentlige og private
rettigheder og interesser, og rette fokus på og
informere om børns vilkår i samfundet. 

Børnetalsmanden har desuden til opgave at
fremme børns offentlige og private
rettigheder og interesser, og rette fokus på og
informere om børns vilkår i samfundet.
Børnetalsmanden skal løbende inddrage og
samle viden om børns vilkår og fungere som
børnenes talerør over for politikere og andre
voksne, der træffer beslutninger om børn og
unge. 

MIO yder råd og vejledning om børns
rettigheder og klageadgang og er politisk
uafhængig. Børnetalsmanden er udpeget af
Naalakkersuisut for en 4-årig periode.
Børnetalsmand Aviâja Egede Lynge sidder i
sin tredje periode. 

Læs mere om lovgivningen for
Børnetalsmand og Børneråd på
www.naalakkersuisut.gl og www.mio.gl

http://www.mio.gl/


Det nye børneråd består af:

Rikke Frederiksen, 
MSc i Sociologi 

Julie Lynge, 
sekretariatsleder i
Foreningen 
grønlandske børn

Erni Kristiansen,
læreruddannet og
projektleder ved KRK-INUA

Dina Berthelsen, 
ledende sundhedsplejerske

Lars Fleischer, 
læreruddannet og
skolekonsulent i Avannaata 
Kommunia

Nuka Fleischer, 
kompetence- og
udviklingschef ved
Mælkebøttecentret

Børnerådet består af 7 medlemmer, som er
udpeget for 4 år ad gangen. Det nuværende
råd blev nedsat 10. maj 2022.

Børnetalsmanden er formand for rådet. Rådet
består af fagfolk med indsigt i børns opvækst
og udvikling, børns skoleliv, børns kultur- og
fritidsliv, børns sundhed, børns retsstilling og
børn med særlige behov. 

Bistå Børnetalsmanden i at udvikle
strategier på børneområdet, herunder
strategier, der skal sikre kontakt til og
kommunikation med børn. 
Bistå Børnetalsmanden med råd og
vejledning i alle spørgsmål, som vedrører
børn. 
Medvirke aktivt til opfyldelsen af
Inatsisartutlov nr. 11 af 22. november 2011.

Børnerådet og Børnetalsmanden har i
fællesskab defineret en række emner, som de
mener, der bør være et særligt fokus på de
næste år: barnets perspektiv, familier i alle
former, tidlig indsats, børn med handicap,
børnepsykiatri og børn af psykisk syge
forældre, ungemålgruppen, selvmord og
social kontrol. 

Derudover har Børnerådet en ambition om at
advokere for en modernisering af grønlandsk
lovgivning, så barnets perspektiv tænkes ind i
al ny lovgivning. I dag indeholder nye
lovforslag ingen krav om stillingtagen til
forslagets konsekvenser for børn og unge. 

Dét ønsker MIO’s nye Børneråd at ændre,
sådan, at barnets perspektiv fremover altid
tænkes ind i nye lovforslag. 

Børnerådets opgaver:



Selvmordsraten i Grønland er blandt verdens
højeste og har været på et stabilt højt niveau
de sidste 50 år. Siden 2005 har antallet af
årlige selvmord svinget mellem 29 og 62.
Udover at forekomsten af selvmordsforsøg og
selvmordstanker er høj, viser Politiets års-
rapporter desuden, at antallet af selvmords-
trusler de seneste fem år er steget fra 832 til
1309. 

Der er imidlertid meget lidt fokus på at
inddrage den målgruppe, som meget af
selvmordsproblematikken handler om: de
unge selv. Og det på trods af, at det netop er
dén gruppe, der ved, hvad det handler om: 

Hvad det vil sige at være i en sårbar og
ulykkelig situation og hvilken form for hjælp,
der er brug for. 

I foråret 2022 besluttede Børnetalsmanden
derfor at igangsætte et projekt, hvor MIO
skulle rundt og tale med unge fra forskellige 

dele af landet for at spørge dem, hvad de
mener, der bør gøres i selvmords-
forebyggelsesarbejdet. Projektet fik navnet
”Qamani”.

Det er de unges dagsorden, der er i fokus i
Qamani – ikke de voksnes. Metoderne, der er
anvendt, er tilpasset de unge og deres livs-
situation. Tilgangen er baseret på nys-
gerrighed, åbenhed, interesse og respekt. Det
er de unge, der er eksperter på deres eget liv.

Der blev afholdt Qamani events i tre
forskellige byer i Grønland – i Nuuk, Ilulissat og
Qaqortoq. I Qaqortoq var alle deltagere elever
i Sulisartut Højskoliat kom fra byer og bygder i
hele landet: Qaanaaq, Upernavik, Aappilattoq,
Tasiusaq, Qaqortoq, Tasiilaq, Sisimiut,
Kuummiut, Upernavik Kujalleq, Nuussuaq
(Upernavik), Ilulissat, Ammassivik, Atammik,
Ikamiut, Qasigiannguit, Sarfannguit og
Nanortalik.

Ass./Foto: Thomas Borberg



Se filmen her

Se livesending fra premieren her

En rapport med anbefalinger til
selvmordsforebyggelse til beslutnings-
tagere og samfundet som helhed. 
En baggrundsrapport der beskriver MIO’s
metode og baggrunden for Qamani.
En film med optagelser af processen med
de unge og deres budskaber.

Resultaterne fra projekt Qamani blev
formidlet via tre produkter:

I slutningen af september afholdt MIO
premiere på Qamani-projektet med film-
visning og paneldebatter i både Nuuk og
Ilulissat, hvor der begge steder var meget stor
opbakning og interesse.

Til premieren i Nuuk sagde formand for
Naalakkersuisut Muté Borup Egede følgende:
"Det vigtigste er at lytte til de unge. Lytte til
deres budskaber. Og ikke bare lytte, men også
handle." 

Det næste skridt er handling. Det er
Børnetalsmandens lovbundne opgave at
vurdere de forhold, børn og unge i Grønland
lever under. Ud fra bestemmelserne i lov-
givningen og intentionerne i Børne-
konventionen skal Børnetalsmanden moni-
torere, om Grønland efterlever FN’s Konven-
tion om Barnets Rettigheder. 

Håbet med Qamani er, at de unges
budskaber og anbefalinger til offentligheden,
de ansvarlige politikere og myndigheder
bliver taget alvorligt og inkluderet på en
måde, så de i sidste ende kan skabe positive
forandringer. 

Ass./Foto: Leiff Josefsen

Ass./Foto: Leiff Josefsen

Næste skridt

https://www.youtube.com/watch?v=UG_5N2Dcueg
https://www.youtube.com/watch?v=CH9FE4y7oBE


Se video fra overrækkelsen her

Hvert år uddeler UNICEF Danmarks bestyrelse
Unicef Prisen til en person, en organisation eller
en virksomhed, der gennem en årrække har
ydet en ekstraordinær indsats for børn i
Danmark eller internationalt. 

I 2022 modtog MIO UNICEF Prisen for MIO’s
ihærdige arbejde med at sætte børns vilkår på
dagsordenen.

Jesper Lok, forperson i UNICEF Danmarks
bestyrelse, begrunder valget af MIO som
modtager af årets UNICEF Pris således:
”MIOs arbejde har gjort en konkret forskel for
rigtig mange børn og unge i Grønland. I har
givet børn og unge en stemme – og I har lært
dem, at deres mening er lige så vigtig som de
voksnes. Det, synes vi, fortjener at blive hædret,”
siger Jesper Lok.

Børnetalsmand Aviâja Egede Lynge siger på
vegne af MIO tusind tak for prisen, og udtaler: 
"Jeg et meget rørt over prisen. Men først og
fremmest vil jeg gerne sige tak til alle jer, børn,
unge og voksne, som har talt med os de sidste
mange år. Tak for jeres tillid til at frembringe så
svære historier historier til os, og for jeres mod
til på denne måde at kæmpe for de børn og
unge som har det svært. Det er jeres stemmer,
vi har bragt videre til de ansvarlige, og derfor er
prisen også jeres."

MIO modtager 
UNICEF prisen 2022

Ass./Foto: UNICEF Danmark

https://fb.watch/m7rE3_LuW3/


I forbindelse med årsdagen for FN’s
Børnekonvention d. 20. november sætter MIO
hvert år fokus på personer eller
organisationer, som gør en særlig indsats for
børn og deres rettigheder - ofte under svære
vilkår. 

Lars Møller fik tildelt MIO-prisen i 2022. 
Lars Møller er 35 år og fra Ilulissat, hvor han til
daglig læser til lærer og er håndboldtræner. 

Lars er en ildsjæl, der på eget initiativ arbejder
aktivt med selvmordsforebyggelse blandt
unge. Han har i samarbejde med Avannaata
Kommunia igangsat initiativer, som har til
formål at give flere unge værktøjer til
selvmordsforebyggelse. 

I 2022 har han bl.a. arbejdet tæt sammen med
MIO om projektet Qamani, hvor unge
kommer med anbefalinger til forebyggelse af
selvmord, og netop inddragelse af unge er
vigtigt for Lars. 

For Lars er det vigtigt for forebyggelse af
selvmord at fremme de gode ting i livet. Han
opfordrer folk til at tale om, hvad der er vigtigt
i livet, og til at tale åbent om selvmord så
tabuer brydes. Stor tak og ros til Lars fra alle i
MIO.

MIO takker NunaFonden for deres sponsorat,
som hvert år gør en stor forskel for ildsjæle i
Grønland.

Lars Møller får MIO-prisen 2022Lars Møller får MIO-prisen 2022



Besøg af elever fra 8.klasse på Nuuk
Internationale Friskole. 
Eleverne interviewede Børnetals-
manden om selvmord blandt unge i
Grønland.

Besøg af elever fra 8.klasse på
Nuuk International Friskole, som
interviewede Børnetalsmanden
om børns rettigheder og børns
vilkår i Grønland.

I september var MIO vært for
det årlige møde med de
nordiske børneombudsmænd i
Nuuk, hvor i alt otte lande
deltog.

Børneombudsmændene, her-
under Børnetalsmanden, ar-
bejder alle ud fra princippet
om, at samfundet skal sikre
barnets tarv, og at landet er
forpligtet til at vedtage særlige
regler, der beskytter børn og
unge.

Øvrige aktiviteter i MIO
I løbet af 2022 har MIO deltaget i og igangsat en række forskelligartede aktiviteter for at fremme
børns rettigheder. På de følgende sider ses eksempler på aktiviteter i 2022:



Børnetalsmanden underviste studerende
fra socialhjælperuddannelsen, social-
assistentuddannelsen og socialpædagog-
uddannelsen på PI/SPS i Ilulissat.

Børnetalsmanden holdt oplæg til Økono-
misk Råds temaseminar om barrierer for
børn og unges uddannelsesmuligheder
med særligt fokus på nødvendigheden af
at tænke psykisk hjælp ind i alle tiltag,
der vedrører skole og uddannelse.

Børnetalsmanden holdt oplæg til
konference om socialt udsatte i Dan-
mark. 

Her talte hun om familiernes vilkår i
Grønland, samt om de barrierer der er
for deres ret til at få hjælp, da mange,
der ikke får hjælp, flytter til Danmark.



MIO udgav i anledning af Børnenes Dag d. 1. juni en musikvideo. Sangens budskab er bl.a., at det er
de voksne omkring barnet og i samfundet, der skal sørge for, at alle børn har det godt. 

Musikvideoen hedder "Paarissavatsigit" (Vi passer på dig). Sangen er skrevet af Nukannguaq
Geisler og sunget af Siiva Fleischer, Nuuk Musikskoles pigekor, Hans Jukku Noahsen og MIO-koret.
Videoen er produceret af Made In Nuuk Production (Anders Berthelsen).

I maj-juni måned havde Børnetalsmanden
forskellige ting på programmet. Bl.a. holdt hun
et oplæg til Vestnordisk konference om
kønsrelateret vold og vold i nære relationer.
Derudover holdt hun møde med Inatsisartuts
Udvalg for Familie og Sundhed, hvor hun gav
en status over behov for indsatser på børne-
og familieområdet. 

Og endelig holdt hun oplæg om forebyggelse
af selvmord for Sundhedskommissionen.



Børnetalsmanden holdt tale på Columbia
University om "Girl's Cultural Vitality,
Leadership, and Wellbeing". 

Børnetalsmanden er uddannet inden for
advokering for menneskerettigheder ved
Columbia University.

Børnetalsmanden holdt den afsluttende
keynote speak til NunaMed konferencen i
Nuuk og viste QAMANI-filmen om unges
anbefalinger til selvmordsforebyggelse. 

Her opfordrede hun politikere og forskere
til i større grad at lytte til de unge og
pointerede styrken i at bruge modeller,
som er lavet af og tager udgangspunkt i
oprindelige folk

Børnetalsmanden holdt tale til en
konference i Californien, hvor oprindelige
folks kvindelige ledere fra hele verden
samledes. 

Hun har de sidste 13 år arbejdet sammen
med oprindelige folks kvindelige ledere og
Seventh Generation Fund for Indigenous
People, som finansierede rejsen til
Californien samt en bog om MIO’s metode,
som udkommer i 2023.



Børnetalsmanden sad klar ved telefonerne
til Neruiffiks årlige landsindsamling til støtte
for kræftramte.

Avannaata Kommunias udvalg for
udvikling og MIO holdt møde om
muligheder for samarbejde vedr. bl.a.
forebyggelse af selvmord, seksuelle
krænkelser og grænsesætning i
opdragelse.

Møde mellem IMAK’s formand Elna Heilmann og
Børnetalsmand Aviâja Egede Lynge om deres
kommende samarbejde.



MIO besøgte i december samarbejdspartnere og fremtidige samarbejdspartnere i København, Oslo
og Billund, herunder Barneombuddet, Norges Institution for Menneskerettigheder, Mary Fonden,
UNICEF Danmark, Børns Vilkår, HeadSpace og Børnerådet. 

Børnetalsmanden deltog i
Hendes Kongelige Højhed
Kronprinsesse Marys jule-
reception for Mary Fonden. 

Derudover var hun inviteret
til møde i Mary Fonden.

Ass./Foto: UNICEF Danmark

Ass./Foto: Det Danske Kongehus
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Sociale Medier i 2022Sociale Medier i 2022
MIO har i 2022 brugt sociale medier meget til at udbrede kendskabet til FN’s
Børnekonvention og MIO’s arbejde. MIO er aktiv både på Facebook,
Instagram og TikTok. Særligt MIO’s Facebook-side er en vigtig kanal til at nå
en bred målgruppe.

~ 10.600 følgere 
på Facebook

Fig 1: Kønsfordelingen af MIO's facebook følgere i 2022

Fig 2: Udspecificering af aldersfordeling fordelt på køn

61.227 nåede personer
Den samlede rækkevidde på MIO’s Facebook-side i 2022 er
61.227 nåede personer (både betalt og organisk række-
vidde). Rækkevidden var lavest i sommermånederne (hvor
MIO ikke postede så meget på grund af ferie) og højest i slut
november/start december.

Facebooksiden er besøgt 6.665 gange, og blev besøgt oftest
i september (sandsynligvis på grund af premieren på projekt
Qamani) samt i starten af december (sandsynligvis på grund
af Børnetalsmandens besøg i DR Deadline).

Figuren til venstre viser en omtrentlig fordeling af de byer,
hvor MIOs følgere er fordelt, hvor Nuuk ligger højest med 33.2
procent.



”Børnetalsmand: Frygter for fester i
hjemmene”, Sermitsiaq den 14.1.2022.

”MIO:  Højere straf er ikke løsningen”,
Sermitsiaq den 24.1.2022.

”MIO om børnekonvention: Øremærk
penge til inddragelse af borgerne”,
KNR den 27.1.2022.

“Børnetalsmand: Naalakkersuisut har
ikke lyttet til unge med selvmord tæt
inde på livet”, KNR den 21.3.2022

”MIO: Vi har brug for politisk stabilitet”,
Sermitsiaq den 6.4.2022.

”MIO’s nye Børneråd: ‘Grønlandsk
lovgivningsarbejde mangler barnets
perspektiv’ ”, pressemeddelelse MIO
den 16.5.2022.

”Nordiske børneombudsmænd
diskuterer bedre skoleliv”, Sermitsiaq
den 11.9.2022.

”Unges råd til strategi mod selvmord:
Lettere adgang til hjælp og værktøjer
til svære samtaler”, KNR den 26.9.2022.

”Børnetalsmanden: Børneattester er
ikke nok”, Sermitsiaq den 22.9.2022.

”Børnetalsmand kritiserer
handlingsplan for børns rettigheder:
Uambitiøs og utydelig”, KNR den
15.11.2022.

”Selvmord er desværre ofte
endestationen for mennesker, der er
vokset op med svigt”, leder i Politiken
den 20.11.2022.

”Mio og børnetalsmanden modtager
hæderspris fra UNICEF”, KNR den
20.11.2022.

”MIO: Børn efterspørger psykisk hjælp”,
Sermitsiaq den 20.11.2022.

”Børnetalsmand om manglende
psykologhjælp efter makabert fund:
Kommuner lever ikke op til
lovgivningen”, KNR den 30.11.2022.

”En svær tavshedskultur”, Sermitsiaq
den 27.12.2022.

Pressen er en vigtig platform for MIO til at italesætte
bl.a. krænkelser af børns rettigheder. 
MIO har derfor været meget aktiv i pressen i 2022.
MIO har f.eks. udsendt en lang række presse-
meddelelser og debatindlæg, og Børnetalsmanden
har givet mange interviews og medvirket i diverse
programmer både i national radio og tv såsom ILLEQ
og Tamalaat. 

I 2022 udtalte Børnetalsmanden sig for første gang
til de danske medier om sit arbejde via en artikelserie
i Politiken og et direkte interview i Deadline på DR2
den 1.12.2022, hvor hun særligt havde fokus på de
alvorlige konsekvenser af social kontrol, som hun har
oplevet på sine 40 rejser rundt i Grønland.

PressedækningPressedækning
På denne side ses eksempler på presse-
meddelelser fra MIO og artikler i de
landsdækkende medier om MIO i 2022.



I 2022 havde MIO i en længere periode tekniske ud-
fordringer med modtagelse af borgerhenvendelser pr.
telefon, og det er derfor ikke muligt at komme med en
retvisende oversigt over det præcise antal af borger-
henvendelser i 2022. 

Fra primo 2023 har MIO udviklet et nyt elektronisk system
til registrering af borgerhenvendelser, som gør det let at
trække data ud om f.eks. de emner, borgerne primært
henvender sig om. 

I henhold til MIO`s lovgrundlag Inatsisartutlov nr. 11 af 22. november 2011 om Børnetalsmand og
Børneråd § 8. Stk. 2. skal Børnetalsmanden:

1) Yde råd og vejledning til børn om børns rettigheder og klageadgang.
2) Yde råd og vejledning til offentlige myndigheder, offentlige og private institutioner samt
organisationer og foreninger m.v. og privatpersoner om spørgsmål, der vedrører børns vilkår og
børns rettigheder og klageadgang.

Det betyder, at MIO modtager borgerhenvendelser fra hele Grønland, der omhandler børns
rettigheder. Borgerhenvendelserne handler bl.a. om anbringelser af børn uden for hjemmet,
skilsmisser, forældremyndighed, børn der udsættes for overgreb eller vold, misbrugsproblematikker
og meget andet.

BorgerhenvendelserBorgerhenvendelser

Tekniske udfordringer prægede 2022



Børnetalsmand
Aviâia Egede Lynge

Sekretariatschef
Rasmine Hansen

Chefkonsulent
Ditte Sølbeck

Kommunikationskonsulent
Laura Lennert Jensen

Socialrådgiver
Laila Ludvigsen

Herudover har MIO en bogholder tilknyttet arbejdspladsen. I 2022 har MIO igen benyttet sig
af ekstern hjælp i form af tolkebistand, analyse- og afrapporteringsarbejde samt rådgivning.

MIOs sekretariatMIOs sekretariat

MIO’s sekretariat er normeret til 6 fuldtidsstillinger, der er fordelt således:

Projektkonsulent
Vakant
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SponsoraterSponsorater
I 2022 har MIO igen modtaget støtte, sponsorater og donationer fra private og offentlige
virksomheder og fonde. Vi siger tusind tak for støtten, og også en kæmpe stor tak til de
privatpersoner der har doneret til MIO. 



I 2023 udgiver MIO en ny strategi for MIO’s arbejde i 2023-2025. Med strategien går
MIO ind i en ny fase, hvor der er fokus på at supplere den viden, MIO har fået fra 40
rejser rundt i Grønland igennem de sidste syv år, med nye former for viden, der skal
bidrage til en bedre efterlevelse af børns rettigheder. 

MIO vil i 2023-2025 have fokus på at udvikle viden og monitoreringsværktøjer, som i
højere grad gør det muligt at pege på og rådgive om de bedste løsninger til et trygt
og godt børneliv for alle.

Derudover vil MIO fortsætte sit arbejde med at styrke børns rettigheder – bl.a. via et
projekt om voksnes forståelse af børns rettigheder. MIO oplever nemlig, at mange
voksne mangler viden om børns rettigheder og/eller har misforstået, hvad det
betyder i praksis, at børn har rettigheder. 
En udbredt misforståelse er f.eks., at børns rettigheder betyder, at børn selv må
bestemme, og derfor sætter deres forældre og omsorgsgivere ikke grænser for dem. 

I 2023 vil MIO indsamle viden blandt voksne med henblik på at udvikle materialer
målrettet voksne, der kan styrke forståelsen for og efterlevelsen af FN’s
Børnekonventionen. 

MIOs ambitioner i 2023
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